JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), Sr.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva, solicitando trabalho de roço na rodovia PB-337,
que liga os municípios de Lagoa, Bom Sucesso e Brejo dos Santos.

O trabalho de roço as margens da rodovia, melhorará o acesso aos municípios,
proporcionando uma boa visualização aos motoristas, tendo em vista que existem trechos
que foram prejudicados com o acúmulo de vegetação, em virtude deste acumulo
margeando a rodovia e do iminente risco de acidentes, os condutores de veículos de todas
as modalidades: passeio, carga, transporte de passageiros e a população de modo geral,
têm enfrentado diariamente, grandes prejuízos e dificuldades ao trafegar pela PB 337.

Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a população que faz uso
desta rodovia e por tratar-se de grande relevância econômica e social, com fundamento
na pertinência da matéria, conto com a colaboração ao Ilustríssimo Diretor do
Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), para, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, atendam o presente requerimento, bem como, da
aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 28 de abril de 2022

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

21.845